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용성초등학교회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2019-04-16 예산액 330,516,000

제1조 2019학년도 용성초등학교회계 세입 · 세출예산총액은 세입 · 세출 각각 330,516,000원으로 하며 세입 

· 세출의 명세는 “세입 · 세출예산서”와 같다.

제2조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요 전액이 교부된 경비, 학교운영위원회의 심

의를 거친 수익자부담경비 또는 학교발전기금 전입금은 예산의 성  립이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추

가경정예산에 반영한다. 

  다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의

를 받은 것으로 간주한다.

 제3조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수

 있다.

   1. 교원연구비, 제수당 

   2. 교육공무직원 인건비

   3. 각종 공과금

발행일 :2019-04-161



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경1회

기관코드 : 용성초등학교 (단위 : 천원)

추경1회 330,516 208,195 122,321 58.8

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 28,016 32,116 9.7

학생복지/교육격차 해소 22,923 37,263 11.2

기본적 교육활동 3,257 55,135 16.6

선택적 교육활동 17,455 54,741 16.5

교육활동 지원 43,400 65,530 19.8

학교 일반운영 7,270 81,731 24.7

학교 재무활동 0 4,000 1.2

이전수입 교육비특별회계이전수입 117,233 282,721 85.5

자체수입 학부모부담수입 0 34,607 10.4

자체수입 행정활동수입 0 100 0.0

기타수입 전년도이월금 5,088 13,088 3.9

3/16 2019-04-16발행일 :



2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 282,721 165,488 117,233

1.교육비특별회계이전수입 282,721 165,488 117,233

1.교육비특별회계전입금수입 282,721 165,488 117,233

1.학교회계전입금 282,721 165,488 117,233

1.학교운영비전입금 165,488 165,488 0

2.목적사업비전입금 117,233 0 117,233
(성립전)교육복지투자우선지역지원사업 : 

3,500,000원 × 1교 =
3,500,000

(성립전)학교여건개선비(드론체험축구교실구축)

 : 25,000,000원 × 1교 =
25,000,000

(성립전)시설관리원인건비 : 7,362,000원 × 1

교 =
7,362,000

(성립전)초등전담사 인건비 : 4,905,000원 × 1

교 =
4,905,000

(성립전)농산어촌방과후학교운영지원 : 

4,320,000원 × 1교 =
4,320,000

(성립전)초등돌봄교실운영비지원 : 10,520,000

원 × 1교 =
10,520,000

(성립전)법정부담금 : 1,002,000원 × 1교 = 1,002,000

(성립전)인건비 : 11,548,530원 × 1교 = 11,548,000

(성립전)공기정화장치운영비지원금 : 1,500,000

원 × 1교 =
1,500,000

(성립전)솜리골마을학교운영비 : 4,000,000원 

× 1교 =
4,000,000

(성립전)흡연예방금연실천학교운영비 : 300,000

원 × 1교 =
300,000

(성립전)유아학비지원금(교육과정) : 360,000원

 × 1교 =
360,000

(성립전)유아학비지원금(방과후과정) : 300,000

원 × 1교 =
300,000

(성립전)법정부담금 : 2,544,000원 × 1교 = 2,544,000

(성립전)인건비 : 24,048,000원 × 1교 = 24,048,000

(성립전)퇴직금 : 1,124,000원 × 1교 = 1,124,000

(성립전)어울림학교운영지원비 : 14,000,000원 

× 1교 =
14,000,000

(성립전)복식수업수당 : 600,000원 × 1교 = 600,000

(성립전)SW교육연수운영비 : 300,000원 × 1교 

=
300,000

2.자체수입 34,707 34,707 0

1.학부모부담수입 34,607 34,607 0

1.수익자부담수입 34,607 34,607 0

1.급식비 6,567 6,567 0

1 발행일 : 2019-04-16



2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.급식비 6,567 6,567 0

2.방과후학교활동비 25,400 25,400 0

1.방과후학교활동비 25,400 25,400 0

3.누리과정비 2,640 2,640 0

1.누리과정비 2,640 2,640 0

2.행정활동수입 100 100 0

1.기타행정활동수입 100 100 0

1.이자수입 100 100 0

1.이자수입 100 100 0

3.기타수입 13,088 8,000 5,088

1.전년도이월금 13,088 8,000 5,088

1.순세계잉여금 13,088 8,000 5,088

1.순세계잉여금 13,088 8,000 5,088

1.순세계잉여금 13,088 8,000 5,088
순세계잉여금 : (13,088,940원×1회) - 

8,000,000=
5,088,000

세입합계 330,516208,195122,321

2 발행일 : 2019-04-16



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 32,116 4,100 28,016

1.기타 교직원보수 29,216 1,500 27,716

1.교직원대체인건비 29,216 1,500 27,716

1.기간제강사수당 1,500 1,500 0

1.기간제교원인건비 1,500 1,500 0  

2.복식수업학급지원강사(목) 27,716 0 27,716

1.기간제교원인건비 25,172 0 25,172(성립전)인건비  24,048,000원×1교= 24,048,000

(성립전)퇴직금  1,124,000원×1교= 1,124,000

2.기간제교원법정부담

금
2,544 0 2,544(성립전)법정부담금  2,544,000원×1교= 2,544,000

2.교직원 복지 및 역량강화 2,900 2,600 300

1.교직원연수 2,000 1,700 300

1.자율연수 1,250 1,250 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교직원복지비 950 950 0  

2.일반직직무연수 450 450 0

1.교직원복지비 450 450 0  

3.소프트웨어(SW)교육연수 300 0 300

1.운영수당 110 0 110(성립전)강사료  110,000원×1명= 110,000

2.교직원복지비 190 0 190(성립전)연수물품구입  89,900원×2개= 180,000

(성립전)협의회간식비  2,000원×5명= 10,000

2.교직원복지 900 900 0

1.동아리 활동지원 900 900 0

1.교직원복지비 900 900 0  

2.학생복지/교육격차 해소 37,263 14,340 22,923

1.급식 관리 8,538 8,538 0

1.학교급식운영 8,538 8,538 0

1.대체인건비 126 126 0

1.기간제직원인건비 126 126 0  

1 발행일 : 2019-04-16



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.급식운영비 1,845 1,845 0

1.일반수용비 560 560 0  

2.연료비 1,260 1,260 0  

3.기타공공요금 25 25 0  

3.비조리교급식비 6,567 6,567 0

1.전출금 6,567 6,567 0  

2.보건 관리 8,602 5,802 2,800

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 1,749 1,449 300

1.학생건강검사 249 249 0

1.학생복지비 249 249 0  

2.보건실운영 1,200 1,200 0

1.교직원복지비 100 100 0  

2.교육운영비 300 300 0  

3.학생복지비 800 800 0  

3.[국고]흡연예방금연실천학교운영 300 0 300

1.교육운영비 300 0 300
(성립전)흡연예방금연실천학교운영비  

300,000원×1회=
300,000

2.학교환경위생관리 6,853 4,353 2,500

1.공기질측정 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.냉난방기세척 1,495 1,495 0

1.일반수용비 1,495 1,495 0  

3.먹는물관리 1,058 1,058 0

1.일반수용비 1,058 1,058 0  

4.방역관리 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0  

5.어린이활동공간관리 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0  

6.공기정화장치운영 2,500 0 2,500

2 발행일 : 2019-04-16



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 2,500 0 2,500
(성립전)공기청정기유지관리비  50,000원

×3학급×10월=
1,500,000

공기청정기유지관리비  (50,000원×5학급

×10월) - 1,500,000=
1,000,000

3.교육격차 해소 15,500 0 15,500

1.방과후학교활동비지원 14,840 0 14,840

1.방과후학교교육비지원 4,320 0 4,320

1.학생지원금 4,320 0 4,320
(성립전)방과후학교운영비  4,320,000원

×1회=
4,320,000

2.돌봄대상자지원 10,520 0 10,520

1.학생지원금 10,520 0 10,520
(성립전)돌봄교실운영비  10,520,000원×1

회=
10,520,000

2.누리과정비지원 660 0 660

1.유아학비지원금 660 0 660

1.학생지원금 660 0 660
(성립전)누리과정비지원  110,000원×2명

×3개월=
660,000

4.학생복지 4,623 0 4,623

1.교육복지우선 3,500 0 3,500

1.교육복지우선지원사업 3,500 0 3,500

1.교육운영비 3,500 0 3,500
(성립전)상담프로그램운영  30,000원×12

명×5회=
1,800,000

(성립전)의류지원사업  50,000원×12명×1

회=
600,000

(성립전)가족기능강화프로그램운영  

550,000원×2회=
1,100,000

2.학생복지운영 1,123 0 1,123

1.학생교과서구입 1,123 0 1,123

1.학생복지비 1,123 0 1,123학생교과서무상구입  561,500원×2회= 1,123,000

3.기본적 교육활동 55,135 51,878 3,257

1.교과 활동 39,115 35,858 3,257

1.교과활동지원 7,164 5,505 1,659

1.보결수업관리 825 825 0

1.운영수당 825 825 0  

2.학습준비물구입 1,080 1,080 0

1.학습준비물 1,080 1,080 0  

3.기초학력지도 3,600 3,600 0

3 발행일 : 2019-04-16



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.운영수당 1,800 1,800 0  

2.교육운영비 1,800 1,800 0  

4.복식수업수당 600 0 600

1.교직원복지비 600 0 600
(성립전)복식수업수당  50,000원×6개월

×2명=
600,000

5.교사용지도서구입 1,059 0 1,059

1.교육운영비 1,059 0 1,059
교사용교과서및지도서구입  529,410원×2

회=
1,059,000

2.과학교과활동 1,500 1,500 0

1.학습준비물지원 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

3.체육교과활동 2,711 2,711 0

1.교과운영 2,711 2,711 0

1.교육운영비 2,711 2,711 0  

4.외국어교과활동 1,898 300 1,598

1.교과운영 1,898 300 1,598

1.교육운영비 1,898 300 1,598
영어도서및소프트웨어구입  (949,000원×1

종×2대) - 100,000=
1,798,000

영어체험실교육용품구입  (0원) - 

200,000=
-200,000

5.유치원교과활동 25,842 25,842 0

1.교원역량강화 550 550 0

1.일반수용비 350 350 0  

2.일반업무추진비 200 200 0  

2.학생보건안전관리 220 220 0

1.학생복지비 220 220 0  

3.학생복지운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

4.학습준비물지원 1,200 1,200 0

1.학습준비물 1,200 1,200 0  

5.교육활동지원 11,206 11,206 0

1.운영수당 3,456 3,456 0  

4 발행일 : 2019-04-16



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.교육운영비 5,750 5,750 0  

3.비품구입비 2,000 2,000 0  

6.자율활동 1,026 1,026 0

1.교육운영비 1,026 1,026 0  

7.현장체험학습활동 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0  

8.교무학사운영 2,200 2,200 0

1.운영수당 100 100 0  

2.교육운영비 2,100 2,100 0  

9.교육환경개선 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0  

10.학부모협력 1,000 1,000 0

1.일반수용비 900 900 0  

2.운영수당 100 100 0  

11.누리과정비(유아학비) 2,640 2,640 0

1.운영수당 960 960 0  

2.교육운영비 1,680 1,680 0  

2.창의적 체험활동 16,020 16,020 0

1.자율활동 4,520 4,520 0

1.각종 대회출전 경비 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.학급교육활동경비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

3.학생자치활동 1,320 1,320 0

1.학생복지비 1,320 1,320 0  

2.현장체험학습활동 10,500 10,500 0

1.현장학습 10,500 10,500 0

1.교육운영비 10,500 10,500 0  
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3.동아리활동 1,000 1,000 0

1.학생동아리활동 1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0  

4.선택적 교육활동 54,741 37,286 17,455

1.방과후학교 운영 49,841 32,386 17,455

1.방과후학교운영 7,200 7,200 0

1.특기적성교육 7,200 7,200 0

1.운영수당 5,760 5,760 0  

2.교육운영비 1,440 1,440 0  

2.돌봄교실운영 23,105 18,200 4,905

1.돌봄교실운영 18,200 18,200 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.운영수당 8,064 8,064 0  

3.교육운영비 9,936 9,936 0  

2.초등돌봄전담사 인건비 4,905 0 4,905

1.무기계약직원인건비 4,188 0 4,188(성립전)인건비  4,188,000원×1회= 4,188,000

2.맞춤형복지비 400 0 400(성립전)맞춤형복지비  400,000원×1회= 400,000

3.무기계약직원법정부

담금
317 0 317(성립전)법정부담금  317,000원×1회= 317,000

3.유치원방과후학교운영 19,536 6,986 12,550

1.방과후과정운영 6,986 6,986 0

1.기간제교원인건비 200 200 0  

2.기간제직원인건비 4,500 4,500 0  

3.교육운영비 2,286 2,286 0  

2.유치원시간제기간제교사 12,550 0 12,550

1.기간제교원인건비 11,548 0 11,548(성립전)인건비  10,348,000원×1학기= 10,348,000

(성립전)방학중시간외수당  1,200,000원

×1회=
1,200,000

2.기간제교원법정부담

금
1,002 0 1,002(성립전)법정부담금  167,000원×6월= 1,002,000

2.독서활동 4,900 4,900 0
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1.독서활동운영 4,900 4,900 0

1.도서구입 4,000 4,000 0

1.도서구입비 4,000 4,000 0  

2.도서실운영 500 500 0

1.교육운영비 500 0 500
도서실자료 및 운영물품구입  250,000원

×2회=
500,000

2.도서구입비 0 500 -500
도서실자료및운영물품구입  (0원) - 

500,000=
-500,000

3.독서활동지원 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

5.교육활동 지원 65,530 22,130 43,400

1.교무업무 운영 11,200 11,200 0

1.교무학사운영 11,200 11,200 0

1.교무학사운영 550 550 0

1.교육운영비 550 550 0  

2.교육활동홍보 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0  

3.교육과정운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

4.교육과정평가 3,000 3,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.여비 2,000 2,000 0  

5.입학식및졸업식 880 880 0

1.교육운영비 880 880 0  

6.청소용품 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

7.환경정리 5,420 5,420 0

1.일반수용비 5,420 5,420 0  

2.생활지도운영 200 200 0

1.학생생활상담지도 200 200 0
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1.학생생활지도운영 200 200 0

1.운영수당 200 200 0  

3.연구학교 운영 18,000 0 18,000

1.연구학교운영 18,000 0 18,000

1.솜리골마을학교운영 4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000
(성립전)지역문화체험활동비  500,000원

×8회=
4,000,000

2.어울림학교운영 14,000 0 14,000

1.교육운영비 12,950 0 12,950
(성립전)기초학력지도학습자료구입  

100,000원×10회=
1,000,000

(성립전)꼼지락문화예술프로그램  500,000

원×7회=
3,500,000

(성립전)학부모와함께하는문화체험  

600,000원×4회=
2,400,000

(성립전)지역농산물수확프로젝트수업  

190,000원×10회=
1,900,000

(성립전)진로체험활동  500,000원×2회= 1,000,000

(성립전)나눔봉사활동  300,000원×1회= 300,000

(성립전)지역기관및자원활용체험  250,000

원×10회=
2,500,000

(성립전)교육운영물품입  35,000원×10회= 350,000

2.목적사업업무추진비 1,050 0 1,050
(성립전)교육과정협의회및워크숍  105,000

원×10회=
1,050,000

4.학습지원실 운영 7,630 7,230 400

1.정보화실운영 7,630 7,230 400

1.학교정보화지원 7,630 7,230 400

1.일반수용비 1,080 1,080 0  

2.교육운영비 3,200 3,200 0  

3.비품구입비 3,350 2,950 400교실프린터구입  400,000원×1종= 400,000

5.교육여건 개선 28,500 3,500 25,000

1.교육환경개선 28,500 3,500 25,000

1.운동기구보수 3,500 3,500 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0  

2.드론체험축구교실구축 25,000 0 25,000

1.일반수용비 10,680 0 10,680
(성립전)드론축구교실수선공사  

10,680,000원×1식=
10,680,000
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2.교육운영비 3,434 0 3,434
(성립전)드론축구공구입  104,500원×20종

=
2,090,000

(성립전)시뮬레이터구입  269,000원×2개= 538,000

(성립전)완구드론소모품구입  35,000원

×20종=
700,000

(성립전)컴퓨터소모품구입  26,500원×4개

=
106,000

3.비품구입비 10,886 0 10,886
(성립전)드론축구장제작  6,000,000원×1

개=
6,000,000

(성립전)컴퓨터및모니터구입  880,000원

×3종=
2,640,000

(성립전)탁자및의자구입  141,000원×10종

=
1,410,000

(성립전)영상출력장치구입  209,000원×4

종=
836,000

6.학교 일반운영 81,731 74,461 7,270

1.학교기관 운영 21,013 21,013 0

1.부서기본운영 17,165 17,165 0

1.교장실운영 6,470 6,470 0

1.일반수용비 100 100 0  

2.여비 1,600 1,600 0  

3.일반업무추진비 1,770 1,770 0  

4.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.교무실운영 7,930 7,930 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.여비 5,200 5,200 0  

3.일반업무추진비 2,230 2,230 0  

3.행정실운영 2,765 2,765 0

1.일반수용비 910 910 0  

2.기타공공요금 55 55 0  

3.여비 1,800 1,800 0  

2.병설유치원기본운영 3,848 3,848 0

1.유치원운영 3,848 3,848 0

1.일반수용비 650 1,248 -598공기청정기렌탈료  (0원) - 598,000= -598,000

2.전기요금 1,798 1,200 598
전기요금  (149,833원×12월) - 

1,200,000=
598,000
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3.여비 1,200 1,200 0  

4.일반업무추진비 200 200 0  

2.시설 장비 유지 58,918 51,648 7,270

1.학교시설장비유지 58,918 51,648 7,270

1.공공요금및제세공과금 14,058 14,058 0

1.전기요금 7,380 7,380 0  

2.상하수도료 1,200 1,200 0  

3.기타공공요금 5,478 5,478 0  

2.연료비 616 616 0

1.연료비 616 616 0  

3.시설관리용역 5,728 4,128 1,600

1.일반수용비 5,728 4,128 1,600
제3종시설물정기안전점검  800,000원×2회

=
1,600,000

4.청소원인건비 16,300 16,300 0

1.기간제직원인건비 14,892 14,892 0  

2.기간제직원법정부담

금
1,408 1,408 0  

5.시설일반관리비 10,408 12,100 -1,692

1.일반수용비 9,278 11,200 -1,922
소수선비  (537,800원×10회) - 

5,200,000=
178,000

전지작업비  (0원) - 500,000= -500,000

제3종시설물정기안전점검  (0) - 

1,600,000=
-1,600,000

2.비품구입비 1,130 900 230
분무기,예초기 구입  (565,000원×2대) - 

900,000=
230,000

6.폐기물처리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

7.화장실관리 950 950 0

1.일반수용비 950 950 0  

8.당직관리 2,896 2,896 0

1.일반수용비 2,896 2,896 0  

9.시설관리원 인건비 7,362 0 7,362

1.무기계약직원인건비 6,662 0 6,662(성립전)인건비  6,662,000원×1교= 6,662,000
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2.맞춤형복지비 400 0 400(성립전)맞춤형복지비  400,000원×1회= 400,000

3.무기계약직원법정부

담금
300 0 300(성립전)법정부담금  75,000원×4월= 300,000

3.학교운영 협력 1,800 1,800 0

1.학교운영위원회운영 600 600 0

1.학교운영위원회운영 600 600 0

1.일반업무추진비 600 600 0  

2.학부모협력 1,200 1,200 0

1.학부모교육 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.여비 200 200 0  

7.학교 재무활동 4,000 4,000 0

1.예비비 4,000 4,000 0

1.예비비 4,000 4,000 0

1.예비비 4,000 4,000 0

1.예비비 4,000 4,000 0  

세출합계 330,516208,195122,321
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